Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republica of Kosovo
P.nr.276/2015
NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, Departamenti i pérgjithshém-Divizioni
Penal, (n&€ objektin e degés sé gjykatés né Vushtrri) gjyqtari i vetém gjykues Avni
Mehmeti, me procesmbajtésen Lale Miftari, né ¢é&shtjen penale ndaj té pandehurit B
M~ nga Mitrovica pér shkak t&é veprés penale Vjedhje e rende nga neni 327 par.2 pika
2.7 lidhur me par.1 pika 1.1 te KPRK-é&s, sipas Aktakuzés se Prokurorisé sé Shtetit -
Prokuroria Themelore né Mitrovicé, PP.1.nr.81/2015, te datés:25.05.2015. Pas mbajtjes
dhe pérfundimit t&€ seancés se shqyrtimit fillestar verbale e publike me datén 21.08.2015
né prezencén e prokurorit ne PTH ne Mitrovice, Fetije Bajrami Shala té pandehurit
B~ M, mbrojtésit t& tij av.Fatmire Braha, te nj&jtén dite publikisht e ka shpallur
aktgjykimin dhe ka pérpiluar me shkrim kété:

AKTGJYKIM

KUNDER:
B .,ngaiatiM _ eémaE. . e gjinisé¢ A/ | ilindur me 5né
Mitrovicé, ku edhe jeton, rruga “M . me nr. personal: , shqiptar,

shtetas i Republikés s¢ Kosovés, instalues i ngrohjes qendrore, i pamartuar, ka t& kryer
klasén e nénté, i gjendjes sé dobét ekonomike, mé paré i gjykuar si i mitur, ndaj tij
zhvillohet proceduré penale pér vepér tjetér penale, gjendet nén masén e paraburgim prej
dt.25.03.2015 ,

SHPALLET FAJTOR

SEPSE:

Me dt.23.03.2015, rreth orés 03:00 ne Mitrovice, ne lagjen “ * pas marréveshjes
paraprake me te miturin B.P e D.D, te organizuar ne grup, me gellim ge vetit t'i sjellin
pérfitim pasuror te kundérligjshém kane hyre ne marketin “M " menaxher i se cilés

€shté Mentor Sahatqiu, ne até ményré i mituri B.P. me shufér metalike te armaturés ka
thyer drynin e derés se marketit, depérton brenda ne market me te miturin D.D. shkojné te
arka dhe nga rafti —dollapi kane marre cigare “M: " te llojeve te ndryshme si: 3
boksa cigare “M ° ", nj€ boks te gjate e dy te shkurta (100 S), 10 pako cigare
“ ., 10 pako cigare “M ” — te bardha e te shkurta, 6 pako “M g
te gjata 100 S, 5 “M.° ” te shkurta dhe njé « 7 e gjate e hapur, gjithsejte ne
vlere te péraférte 150 euro, ndérsa i pandehuri B . ka kontribuar esencialisht ne
kryerjen e késaj vepre penale duke bere roje jashté lokalit, derisa te pandehurit tjeré ne
ket€ rast kane kryer veprén penale.

-Me kété né bashkékryerje ka kryer veprén penale — Vjedhje e rende nga neni 327
par.2 pika 2.7 lidhur me par.1 pika 1.1 te KPRK-és.

- Gjykata, duke u bazuare ne nenin 7,8,9,10,17,21,41,45,73,74,75,76,83 te KPRK-sé,
neni 327 par.2 pika 2.7 lidhur me par.1 pika 1.1 te KPRK-és dhe nenin 359,360,
361,365,366 te KPP-se, te pandehurit Blerim Mu jai

SHQIPTON

I. DENIM ME BURGIM né kohézgjatje prej / njé / 1/ vit e /gjashté / 6 / muaj, né te
cilin dénim do t’i llogaritet koha e kaluar né masén e paraburgimit nga data 25.03.2015
e deri ne kohen sa do te gjendet ne masén e paraburgimit. Dénimi i shqiptuar ndaj té

andehurit B M ° do te ekzekutoh s.plotfuqishmérisé sé kétij aktejykimi.
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II.

I11.

Iv.

DHE

DENIM ME GJOBE ne shume prej /dyqind/ 200 /euro, te cilén gjobe-dénim duhet ta
paguaj ne afat prej 15 ditésh e jo me larg se 3/tre/ muaj, nga plotfuqlshmerla e kétij
aktgjykimi. Ne rast se i pandehuri nuk déshiron apo nuk mund ta paguaJ gjobén, atéheré
dénimi me gjobe do t’i shndérrohet ne dénim me burgim dhe do t’i llogaritet njé¢ dite
burgim ekuivalent me 20 euro gjobe.

OBLIGOHET i pandehuri B M  qe t’i paguaj shpenzimet e procedure penale
ose paushallin gjyqésor shumen prej 50 euro, ndérsa shpenzimet e procedurés gjykata
dot vendos me aktvendim te veganté, nése vérteton se jané shkaktuar shpenzime tjera.

E démtuar kompania “M 1~ .” pér realizimin e kérkesés pasurore juridike udh&zohen
ne kontest te rregullt civil.

Arsyetim

Prokuroria Themelore ne Mitrovice, ka ngritur aktakuze PP.L.nr.81/2015, te
datés:25.05.2015, ndaj te pandehurit B- = M | nga Mitrovica pér shkak t& veprés
penale Vjedhje e rende nga neni 327 par.2 pika 2.7 lidhur me par.1 pika 1.1 te KPRK-&s.

Gjykata, pasi ka pranuar kété 1éndé penale ka vértetuar se ne kété ¢éshtje penale
kjo gjykate ka kompetence léndoré dhe territoriale pér té gjykuar kété rast. Gjykata, né
kété ¢éshtje penale me dt.21.08.2015 ka mbajtur seancén e shqyrtimit fillestar.

N& seancén e shqyrtimit fillestar, i pandehuri B ° Mu’" = ka pranuar né térési
fajésiné pér veprén penale Vjedhje e rende nga neni 327 par.2 pika 2.7 lidhur me par.|
pika 1.1 te KPRK-&s, sipas aktakuzés se P.TH Mitrovicé PP.L.nr.81/2015,te datés:25.05.
2015.

Gjykata, ka shqyrtuar pranimin e fajésis¢ pér t¢ pandehurin B' -+ M ., ne
mbéshtetje nenit 248, t& Kodit te Procedurés Penale te Kosovés, né kété drejtim vleréson
se jané pérmbushur kushtet ligjore pér pranimin e fajésisé pér te pandehurin.

Gjykata, ka vértetuar se pranimi i fajésisé nga ana e te pandehurit B M
mbéshtetet né provat me té cilat disponon kjo gjykate. Gjykata dyshimin e bazuar se i
pandehuri ka kryer veprat penale pér te cilat u akuzua e me pas u shpall fajtor e ka
vértetuar ne bazé t& fotografive ne vendin e ngjarjes, procesverbalin ne kéqyrjen e vendit
te ngjarjes dt: 24 03.2015, pjeserlsht nga deklarata e te démtuarit —menagjerit ne
kompanine M " 1 - M r Sahciiu dhene ne Pohcm e Kosoves me dt.24.03. 2015
pjesérisht nga deklarata e déshmitareve B:'.." Be' ', Agiron Ve " V' 07 Se’ dini,
deklarata te dhéné ne Policin e Kosovés, pas ndodhjes se ketl_] rasti. Nga vértetimet pér
konfiskimin dhe kthimin e sendeve, nga raporti dhe fotoalbumi i Njésia se Forenzikes —
Policia e Kosovés- Drejtoria Rajonale e Policisé né Mitrovicé, gjithsej 18 foto nga vendi i
ngjarjes, nga deklarata e te pandehurit B! M ° dhéné ne Policiné e Kosovés pas kétij
rasti, nga deklarimet dhe mbrojtja qe kane paraqitur te miturit te pérfshiré ne kété rast
B.P dhe D.D. Té gjitha kéto prova jané bindése pér gjykatén dhe vértetojné pértej ¢do
dyshimi se i pandehuri B ° = Mt 1 ka kryer veprén penale pér te cilén ishte akuzuar dhe




Gjykata, gjithashtu ka vértetuar se pranimi i fajésis€é nga ana e t&€ pandehurit
B. M | éshté béré né ményré vullnetare, se i pandehuri ka kuptuar natyrén dhe
pasojat e pranimit te fajésis€, se pranimin e fajésisé€ i njéjti e ka bere pas konsultimit te
plote dhe te mjaftueshém me mbrojtésin e tij, se akuza dhe pranimi i fajésisé &shté
mbéshtetur ne prova dhe fakte ge pérmban kjo lende penale si dhe aktakuza nuk pérmban
asnjé shkelje té qarté ligjore ose gabim faktik, nga kéto arsye gjykata e ka aprovuar
pranimin e fajésisé t€ béré nga i pandehuri B ° . M ", sipas nenit 248 par.4 te Kodit te
Procedurés Penale te Kosovés, pér veprén penale Vjedhje e rende nga neni 327 par.2 pika
2.7 lidhur me par.1 pika 1.1 te KPRK-&s.

Gjykata, nga pranimi i fajésisé se t€ pandehurit B -+ M o dhe nga provat e
cekura si me lart, ka vértetuar pa médyshje se i pandehuri ka kryer veprat penale pér té
cilat ishte akuzuar.

Lidhur me llojin dhe lartésingé e dénimit gjykata pér t&€ pandehurin b M
pér veprén penale Vjedhje e rende nga neni 327 par.2 pika 2.7 lidhur me par.1 pika 1.1 te
KPRK-&s ka aplikuar rrethanat e zbutjes se jashtézakonshme te dénimit sipas nenit 74
par.3, nenpar.3.6, 3.7,3.9, 3.10, 3.11 te KPRK-sé&, si dhe nenit 75 te KPRK-se, gjykata ka
shqiptuar njé dénim me te ulte nen minimumin e veganté ligjor, duke arsyetuar me kéto
rrethana: se i pandehuri ka pranuar fajésiné ne térésie pér veprén penale qe akuzohet nga
fillimi i procedurés penale edhe ne seancén e shqyrtimit fillestar, se i pandehuri &shté i
moshés shume te re veten 19 vjeg, i njéjti ka shprehur keqardhje pér ndodhjen e kétij
rasti, ka pérmjetuar se nuk do t’i pérsérisé veprat, se ai ka treguar sjellje korrekte ne
gjykate, por edhe ne raport me palét tjetra, se i pandehuri ka bashképunuar me organet e
ndjekjes derisa kjo ¢éshtje ishte ne hetim e sipér ku ai edhe ne polici kishte pranuar ne
térési veprén penale. Gjithashtu i pandehuri ka vepruar ne bashkéveprim ne kryerjen e
késaj vepre penale, por roli i tij ka gqene pak me i vogél, ne raport me te pandehurit tjeré
ne kété rast, sepse ai ka vepruar se roje, derisa €shté kryer vepra penale e vjedhjes se
rende. Ndérsa ne seancén e shqyrtimit fillestar mbrojtja dhe i pandehuri e ka kérkuar ge te
aplikohen dispozitat e zbutjes se dénimit ne raport me te pandehurin, ndérsa prokuror i/ja
qe e ka pérfaqésuar akuzén e ka kundérshtuar kété propozim. Gjykata si rrethane
renduese ka marr parasysh faktin se ndaj te pandehurit B M - jané iniciuar disa
raste tjetra penale te natyrés se njéjté pa predikuar fajésing, ndérsa vetém pér njé rast
evidentohet qe ka pérfunduar ne procedurén penale pér te mitur sipas rastit PPM.nr:
74/2013, pér veprén penale te vjedhjes se rende. Faktin se veprén penale e ka kryer me
dashje te plote, ka vepruar ne grup, me Kkontribut te madhe ne veprén penale, i
pérgjegjshém dhe pérgjegjés, me gellim pérfitimi, si dhe faktin se kjo natyre e veprave
penale jané mjaft te shprehura dhe shtojén pasiguriné tek qytetaret e Kosovés, ndérkaq
nuk ka gjetur ndonjé rrethane posagérisht renduese ne raport me te pandehurin. Sa i
pérket dénimit me gjobe kur &shté caktuar dhe shqiptuar nga ana e késaj gjykate pér te
pandehurin ka vlerésuar kushte dhe mundésiné te pandehurit pér ta paguar gjobén. Te
gjitha kéto rrethana pér gjykatén jané bindése se me njé dénim te cilin e ka shqiptuar ndaj
te pandehurit B+ M = dénim me burgim prej njé (1) vit e gjashté(6) muaj dhe dénim
me gjobé 200 euro, me te cilin dénim vlerésojmé se do te arrihet qéllimi i dénimit ne
raport me te pandehurin pér risocializimin, riedukimin dhe parandalimin ge ne te
ardhmen te mos kryej vepra penale si dhe ky dénim do te ndikoj edhe ne raport me
persona tjeré qe te pérmbahen dhe te mos kryejné vepra penale.
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Gjykata, ne procedure penale edhe pse pjesérisht e ka vértetuar demin e shkaktuar
sa i pérket sendeve te vjedhura, mirépo ne pjesé tjera demin material ne lokal dhe demin
moral eventual tek pale e démtuar, nuk e ka arrite ta vértetoj. Ndérsa prokuroria nuk e ka
bashkéngjit akuzés kérkesén e te démtuarit pér dénim obligim ligjor ky i prokurorisé.
Gjithashtu duke marr parasysh se ne keté qeshje penale i pandehuri Bl v M . ka
vepruar ne bashkéveprim me te miturit B.P dhe D.D, ndaj te ciléve &éshté zhvilluar
procedura e veganté e nga kéto arsye gjykata ne proceduré penale nuk ka arrite sakté ta
pércaktojé kontributin e secilit ne shkaktimin e demit, ne anén tjetér njé pjese e sendeve
jané kthyer te démtuarve sipas vértetimit pér kthim pa specifikuar vlerén e sendeve te
kthyer, nga kéto arsye ne procedure penale gjykata nuk ka vendosur pér kérkesén
pasuroro juridiken ne keté rast te démtuarén e ka udhézuar ne kontest rregullt civil.

Gjykata nga arsyet e cekura si me lart e bazuar ne nenin.365 te KPP-&s, ka
vendosur si ne dispozitiv te kétij aktgjykimi.

Lidhur me shpenzimet e procedurés gjykata vendimin e mori né bazé té nenit 450
t&é KPP-sé.

Lidhur me vazhdimin e masés se paraburgimit u vendos ne pérputhje me nenin 367 dhe
nenit 187 te KPP-sé.

Nga sa u tha me lart u vendos si ne dispozitiv te kétij aktgjykimit
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KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi éshté e lejuare e drejta né ankesé né
afat prej 15 ditésh, nga dita e pranimit t& aktgjykimit. Ankesa, i drejtohet gjykatés sé
Apelit né Prishting, népérmjet késaj gjykate né kopje t& mjaftueshme pér gjykatén.
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